

EM 2016/50-01+ 36-01

13-10-2016

Beslutningsforslag til Inatsisartut om, at Naalakkersuisut til FM 2017 skal pålægges at fremlægge en strategi for en ekstraordinær indsats, med henblik på at de 16-29-årige som er registrerede som arbejdsløse får et job eller en uddannelse.

(Medlem af Inatsisartut Múte Bourup Egede, Inuit Ataqatigiit)

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at nedsætte en arbejdsgruppe, der skal fremkomme med anbefalinger til hvorledes en tidsvareende og administrativ hensigtsmæssig ungdomstjenste kan genindføres. Resultatet skal fremlægges Inatsisartut senest under EM17.

(Medlemmerne af Siumutgruppen i Inatsisartut)

Medlem af inatsisartut fra Inuit Ataqatigiit Mute Bourup Egede's beslutningsforslag til Inatsisartut om, at Naalakkersuisut til FM 2017 skal pålægges at fremlægge en strategi for en ekstraordinær indsats, med henblik på at de 16-29-årige som er registrerede som arbejdsløse får et job eller en uddannelse samt medlemmer af Siumutgruppen i Inatsisartut's forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at nedsætte en arbejdsgruppe, der skal fremkomme med anbefalinger til hvorledes en tidsvareende og administrativ hensigtsmæssig ungdomstjenste kan genindføres. Resultatet skal fremlægges Inatsisartut senest under EM17, kommenteres samlet på vegne af Partii Naleraq således:

Indledningsvis skal vi fra Parti Naleraq indskærpe, at forsøg på at rette op på hvilket som helst problem i samfundet kan til tider være vanskeligt at rette op på direkte.

Derfor mener vi, at det er vigtigt og nødvendigt, for at sikre vedvarende løsning, at kende problemets tilblivelse og kerne.

Vi mener derfor, at det er vigtigt at tage allerede kendte problemstillinger i betragtning samt som

udgangspunkt i forbindelse med tiltaget for problemløsning.

For det første bør man kigge nærmere på kendsgerningen omkring folkeskolen, hvor alt for mange unge ikke igangsætter en uddannelse efter folkeskolen mhp. afklaring af problemerne. Grunden til høj arbejdsløshed blandt unge er jo bl.a., at der ikke bliver igangsat en uddannelse efter folkeskolen pga. alt for lave karakterer, hvilket også fremgår af redegørelser.

Vi vil derfor indskærpe, at det er meget vigtigt og nødvendigt, at tage vores kultur og sprog i centrum i forbindelse med undervisning og uddannelse.

Man har jo allerede, mange år i forvejen, stiftet bekendskab med, og kan stadigvæk se, ringe resultater i folkeskolen og man er også vidende om, at over halvdelen af de unge, der forlader folkeskolen ikke igangsætter en uddannelse.

Man kan jo ellers også se, at mængden af Ilinnisiorfik's bogudgivelser ikke er for lidt.

Man skal derfor ihærdigt igangsætte dybdegående oprydningstiltag i folkeskolen, for at rette op på problemerne. Vi mener, at man på denne måde kan bane bedre veje for de unges fremtidige muligheder for igangsættelse af uddannelse.

Vi mener, at tilrettelæggelse af undervisning og uddannelse bør bero på vores kultur og sprog. Det ville være en selvfølge, at uddannelsen tager udgangspunkt i samfundets daglige og kendte.

Selvfølgelig finder vi det meget vigtigt fra Partii Naleraq, at uddannelse sker på højest mulige niveau.

Der findes rigtig mange dygtige unge mennesker, hvis bidrag man nægter at drage nytte af, hverken i nogle arbejdspladser eller uddannelsessteder, med den begrundelse, at de ikke formår tilstrækkelig dansk, trods de er i deres eget land ?

Hvor kan man mon finde folk, der ikke har tilrettet undervisning og uddannelse efter deres skikke i eget land ?

Vi må stå op fra vores hypnotiske søvne, netop fordi, vores forfædre har vist os, at de har formået at

tilpasse sig landets barske og til tider vanskelige levevilkår, for at sikret vores fortsatte eksistens i landet, mens andre folkefærd ikke har formået at overleve.

Det er derfor yderst vigtigt, at undervisning og uddannelse tilrettelægges og tilpasses efter vores kultur, sprog og vilkårene her i landet.

Vi støtter selvfølgelig beslutningsforslagene fra siumuts inatsisartutmedlemmer og inuit ataqatigiits inatsisartutmedlem Mute Bourup Egedes beslutningsforslag, der alle kan være med til, at bekæmpe arbejdsløsheden.

Det er også nødvendigt at vende tilbage til tidligere afprøvede erfaringer, som inatsisartutmedlemmer fra Siumut foreslog, netop vedr. genindførelse af samfundstjeneste. Ligeledes fremkommer inatsisartutmedlem Mute Bourup Egedes med forslag vedr. særskilt planlægning for arbejdssøgende.

Vi mener, løsningen må være, at vi alle fremkommer med vores input og forslag, for på denne måde at finde en samlet løsning.

Vi mener også, at man skal huske at tage med i betragtning, under vurdering samt problemløsning, de forskelligheder arbejdsløse har.

Det er derfor meget vigtigt, at vi allesammen samarbejder, for at sikre de mange unge, familier og enkelte personer ikke sakker bagud og for at samfundet i stedet kan få gavnlig udbytte af de mange arbejdsløse.

Med disse bemærkninger indstiller vi sagen til behandling i relevant udvalg inden anden behandling.